
Edição Complementar nº 1.900-A de 1º de abril de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA 

Vereador-Presidente – Biênio 2021/2022 
Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 

Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 
 

1 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
 
Na Publicação da Edição nº 1.900 do Diário Oficial do Legislativo em 1º 
de abril de 2022, houve um equívoco na redação do artigo 1º da Portaria 
nº 043/2022, sendo desta forma: 
 
ONDE SE LÊ: NOMEAR o Sr. DERLÍCIO FERREIRA GOMES  
JÚNIOR, para exercer o cargo em comissão de Assistente de  
Gabinete (GV) NÍVEL I, do Vereador José de Oliveira Lima, de  
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração  
que faz jus. 
 
LEIA-SE: NOMEAR o Sr. DERLÍCIO FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) 
NÍVEL I, do Vereador Alcione de Amorim Gomes, de referência CC-
5, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 
 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 053, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 
NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR a Sr.ª. RAYANE AZEVEDO FERNANDES, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente Legislativo, de referência 
CC-8, deste Poder Legislativo, com remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 1º de abril de 2022. 

 
José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2021/2022 

 
PORTARIA Nº 054, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 
NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR a Sr.ª. MARIA APARECIDA GOMES FERREIRA, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) 
NÍVEL I, do Vereador João Bechara Netto, de referência CC-5, deste 
Poder Legislativo, com remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 1º de abril de 2022. 

 
José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2021/2022 

 
PORTARIA Nº 055, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 
NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR Sr.ª. SÔNIA DE MATOS FARIA, para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) NÍVEL I, do 
Vereador Antônio Carlos Helvécio, de referência CC-5, deste Poder 
Legislativo, com remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 1º de abril de 2022. 

 
José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2021/2022 

 
PORTARIA Nº 056, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 
NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. WANGLEISON OZÓRIO FERREIRA DE 
CAMPOS, para exercer o cargo em comissão de Assistente 
Administrativo, de referência CC-8, deste Poder Legislativo, com 
remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 1º de abril de 2022. 

 
José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2021/2022 

 
PORTARIA Nº 057, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 
EXONERA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 



Edição Complementar nº 1.900-A de 1º de abril de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA 

Vereador-Presidente – Biênio 2021/2022 
Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 

Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 
 

2 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Art. 1º. EXONERAR a Sr.ª. ELENILZA DE MATOS GOMES, do 
cargo em comissão de Assistente de Controle Interno, de referência 
CC-8, deste Poder Legislativo. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 1º de abril de 2022. 

 
José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2021/2022 

 
PORTARIA Nº 058, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 
NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR a Sr.ª. ELENILZA DE MATOS GOMES, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) NÍVEL I, 
do Vereador Júlio César Carneiro, de referência CC-5, deste Poder 
Legislativo, com remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 1º de abril de 2022. 

 
José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2021/2022 

 
PORTARIA Nº 059, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 
NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR a Sr.ª. ISABELLE DA CRUZ CAMPERA, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente Administrativo, de 
referência CC-8, deste Poder Legislativo, com remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 1º de abril de 2022. 

 
José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2021/2022 

 
 

 
PORTARIA Nº 060, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 
NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR a Sr.ª. DALVIANE CRISTINA VALIN DE SOUZA, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente de Controle Interno, 
de referência CC-8, deste Poder Legislativo, com remuneração que faz 
jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 1º de abril de 2022. 

 
José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2021/2022 

 
PORTARIA Nº 061, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 
NOMEIA SERVIDORA EFETIVA, 
TEMPORARIAMENTE EM CARGO 
COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. NOMEAR a servidora efetiva SELENICE BARBOSA MATOS, 
matrícula nº 309, para substituir temporariamente o servidor LEANDRO 
PEREIRA MARQUES no cargo em comissão de Coordenador de 
Serviços Gerais, de referência CC-4, deste Poder Legislativo, no 
período de 04/04/2022 a 03/05/2022 (30 dias), em razão do gozo de 
férias do servidor. 
Parágrafo único. Fica garantido a servidora substituta, a percepção do 
vencimento do cargo em comissão durante tal período. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 1º de abril de 2022. 

 
José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2021/2022 

 
PORTARIA Nº 062, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 
NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 



Edição Complementar nº 1.900-A de 1º de abril de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA 

Vereador-Presidente – Biênio 2021/2022 
Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 

Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 
 

3 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. GENILDO SHERRER PEREIRA, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) NÍVEL I, 
do Vereador Erasto da Costa Rocha, de referência CC-5, deste Poder 
Legislativo, com remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 1º de abril de 2022. 

 
José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2021/2022 

 
PORTARIA Nº 063, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 
DESIGNA SESSÃO SOLENE DE 
POSSE PARA O DIA 02 DE ABRIL DE 
2022, ÀS 10H, NA FORMA QUE 
DISCIPLINA. 

 
Considerando o disposto no Mandado de Intimação expedido pelo 
juízo da 22ª Zona Eleitoral do TRE-ES (processo CMI nº 220/2022); 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. DESIGNAR Sessão Solene de Posse do Presidente da 
Câmara de Itapemirim para assumir como Chefe do Poder Executivo 
Municipal, no dia 02 de abril de 2022 (sábado), às 10 horas. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 1º de abril de 2022. 

 
José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2021/2022 

 
 
 

https://camaraitapemirim.splonline.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=9689

